
COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE
61

DATA
26/03/2025

NUMERO SETTORIALE
16

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
TRATTATIVA SUL PORTALE SINTEL DI REGIONE 
LOMBARDIA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B), DEL D.LGS. N. 36/2023 - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI INSTALLATI NEGLI EDIFICI 
COMUNALI A SEGUITO DI EVENTO CALAMITOSO - 
CUP: G12B25001850004  - DECISIONE A CONTRARRE 
E AGGIUDICAZIONE  - CIG: B60D555F71

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTISEI del mese di MARZO nel proprio 
ufficio    

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco;

PREMESSO che a seguito della forte grandinata del mese di 12 luglio 2023 gli impianti fotovoltaici 
installati sui tetti di copertura degli immobili comunali hanno subito gravi danni;

DATO ATTO che il comune ha assicurato gli impianti fotovoltaici con la Società Reale Mutua con 
polizza All Risks n. 3203441;

RICHIAMATA la denuncia di sinistro inoltrata all’Agenzia Generale Reale Mutua il 03/08/2023, 
prot. 7382;

VISTI gli atti conclusivi di perizia: 
 del 05/12/2024, relativo al sinistro 2023270148 del 12/07/2023, con il quale viene 

riconosciuto un indennizzo di € 65.628,00 di cui 39.067,00 prontamente liquidabili e 
26.561,00 che potranno essere liquidati previa documentata esecuzione dei ripristini;

 del 05/12/2024, relativo al sinistro 2023270193 del 12/07/2023, con il quale viene 
riconosciuto un indennizzo di € 21.935,00 di cui 13.104,00 prontamente liquidabili e 
8.831,00 che potranno essere liquidati previa documentata esecuzione dei ripristini;

 del 09/12/2024, relativo al sinistro 2023270112 del 12/07/2023, con il quale viene 
riconosciuto un indennizzo di € 7.723,00 di cui 4.100,00 prontamente liquidabili e 3.623,00 
che potranno essere liquidati previa documentata esecuzione dei ripristini;

ACCETTATO che l’ammontare complessivo dell’indennizzo riconosciuto è pari a € 95.286,00;

RITENUTO quindi necessario provvedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 
degli impianti fotovoltaici danneggiati della grandine;

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codici Unici di Progetto - CUP rilasciati dal Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica: CUP: G12B25001850004;



COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO
Provincia di Brescia

VISTI:
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione di 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede:
 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte (comma 1);

 che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo ed il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se 
necessari, a quelli attinenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
(comma 2);

- l’art. 50, comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori di importo inferiore ad Euro 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art. 62, comma 1, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 
euro;
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale definisce l’affidamento diretto di cui 
all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b);

DATO ATTO CHE:

 il contratto avrà per oggetto: ‘lavori di manutenzione straordinaria degli impianti fotovoltaici 
installati negli edifici comunali a seguito di evento calamitoso’;

 l’importo del contratto ammonta ad € 76.603,27 oltre ad € 1.500,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti al ribasso e l’ I.V.A. di legge;

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, e secondo la circolare n. 
1/2025 del Segretario Comunale, per procedure aventi ad oggetto acquisizioni fino alla 
soglia di affidamento diretto (€ 140.000,00 per beni e servizi e € 150.000,00 per lavori) il 
contratto è stipulato mediante scrittura privata digitale da registrarsi al protocollo comunale;

 le clausole essenziali del contratto sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti;

 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36;

DATO ATTO, altresì:
- che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori di cui all’art. 18, 
commi 3 e 4, del predetto Decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea;



COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO
Provincia di Brescia

- che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il loro modesto 
valore;
- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del predetto 
D.Lgs. n. 36/2023;
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, è richiesta la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, di importo pari al 5% dell’importo 
contrattuale;

RILEVATO CHE:
 a seguito di ricerca svolta sul Portale SINTEL di Regione Lombardia, l’operatore 

economico: CANOBBIO GROUP SRL, con sede in Via Degli Artigiani n. 31, 25047, Borno 
(BS) – CF:01594440982 e P.IVA: 01594440982, si rende disponibile all’esecuzione dei 
lavori in oggetto di cui necessita l’Ente;

 che, al suindicato operatore economico è stato trasmesso invito a presentare offerta sul 
Portale SINTEL di Regione Lombardia (ID procedura ARIA/SINTEL n. 197912204 – Codice 
Appalto Ente: 00575440987-20250305-FOTOVOL ottenendo la seguente offerta 
economica:

o € 76.396,45 oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso e 
l’I.V.A. di legge;

VALUTATA l’offerta presentata dal suindicato operatore economico congrua rispetto alle necessità 
dell’Ente;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente codice CIG: B60D555F71;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto:
 provvedere all’affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria degli impianti 

fotovoltaici installati negli edifici comunali a seguito di evento calamitoso - CUP: 
G12B25001850004, alla ditta : CANOBBIO GROUP SRL, con sede in Via Degli Artigiani n. 
31, 25047, Borno (BS) – CF:01594440982 e P.IVA: 01594440982;

 assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale della somma 
complessiva di Euro 95.033,66 (Euro 77.896,45 per l’ intervento + Euro 17.137,21 per IVA 
di legge al 22%);

CONSIDERATO che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nel capitolato speciale 
d’appalto e nella documentazione ad esso allegata;

PRECISATO che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto si è conclusa In modo 
positivo la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario, anche mediante ricorso al FVOE;

RILEVATO necessario impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC la 
somma complessiva di Euro 35,00 quale contributo di gara;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;



COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO
Provincia di Brescia

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria della somma di Euro 95.033,66 sulla Missione 01 – 
Programma 05 – Titolo 2 – Macro 02 – Capitolo 3131002 e di € 35,00 sulla Missione 01 – 
Programma 06 – Titolo 1 – Macro 03 – Capitolo 0109201, del bilancio di previsione 2025/2027 – 
esercizio 2025 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

PRECISATO che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto si sono conclusi i 
controlli sulla aggiudicataria;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

D E T E R M I N A

1 di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento;

2 di approvare l’esito della procedura svoltasi su PortaleARIA/SINTEL n. 197912204 – Codice 
Appalto Ente: 00575440987-20250305-FOTOVOL;

3 di affidare direttamente i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti fotovoltaici 
installati negli edifici comunali a seguito di evento calamitoso - CUP: G12B25001850004, alla 
ditta : CANOBBIO GROUP SRL, con sede in Via Degli Artigiani n. 31, 25047, Borno (BS) – 
CF:01594440982 e P.IVA: 01594440982, per una spesa complessiva di Euro 95.033,66 (Euro 
77.896,45 per l’ intervento + Euro 17.137,21 per IVA di legge al 22%);

4 di impegnare a favore della ditta CANOBBIO GROUP SRL, con sede in Via Degli Artigiani n. 
31, 25047, Borno (BS) – CF:01594440982 e P.IVA: 01594440982, la somma di Euro 
95.033,66 alla Missione 01 – Programma 05 – Titolo 2 – Macro 02 – Capitolo 3131002 del 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità;



COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO
Provincia di Brescia

5 di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC la somma complessiva 
di Euro 35,00 imputandoli sulla Missione/Programma/Titolo/Macro 09.02.1.03 – Capitolo n. 
180800 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025

6 di dare atto che:
 che è stato acquisito il seguente CIG B60D555F71;
 l’aggiudicatario, prima della sottoscrizione del contratto dovrà presentare la garanzia 

definitiva di importo pari al 5% dell’importo contrattuale secondo quanto disposto 
dall’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

 che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto si sono 
conclusi i controlli sull’aggiudicataria;

 ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, e secondo la circolare n. 1/2025 del Segretario 
Comunale, per procedure aventi ad oggetto acquisizioni fino alla soglia di affidamento 
diretto (€ 140.000,00 per beni e servizi e € 150.000,00 per lavori) il contratto è stipulato 
mediante scrittura privata digitale da registrarsi al protocollo comunale;

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

 l’appalto è regolato dal capitolato speciale d’appalto, dai suoi allegati e per quanto 
pertinente dalla lettera d’invito e dal documento di offerta;

 l’affidatario si assume l’obbligo a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 
di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 
alcuna, le condizioni contrattuali;

 i pagamenti avverranno come previsto dal capitolato speciale d’appalto, entro 30 giorni 
dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura 
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

7 di procedere, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, alla consegna dei lavori sotto le riserve 
di legge per motivi di urgenza in quanto un ulteriore ritardo comporterebbe un danno 
economico per l’Amministrazione consistente nella mancata produzione di energia elettrica;

 
8 di autorizzare la Responsabile del Servizio Economico-Finanziario al pagamento della fattura 

emessa dalla suindicata società sempre che non venga superato l’impegno di spesa con il 
presente atto previsto ed autorizzato;

9 di nominare il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Nicolini Francesco quale 
Responsabile unico di progetto (RUP) per l’espletamento della procedura relativa 
all’affidamento in oggetto, dando atto che è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse e 
che, quindi, non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001, al D.P.R. n. 
62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;



COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO
Provincia di Brescia

10 di trasmettere copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

11 di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione 
sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo consiliari, in conformità a 
quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi.

IL RESPONSABILE
TECNICO 

Francesco Nicolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


